HEXAEMERON LIBER V.

236

A est, pte altum & profundum: si serenitas, lude in fluctibus: si procella, caue a scopolufo littore, ne te in rupem
Matt. 10. fures astus illidat. Scriptum est enim: Estote astuti sicut serpentes. Et quia de serpentibus astutis proposuit exemplum est, sumus astuti circa querenda & seruanda coniugia, diligamus tributa nobis cosortia. Et si ii qui longinquis fuerat ortus sui tempore regionibus separati, inter se conuenient, & si vir ad peregrina cotende rit in nulla longinquitate, nulla absenta complacitam minuat charitatem. Eadem lex praesentes absentesque connectit, idem naturæ vinculum inter distantes & constantes coniugalis charitatis iura costringat. Eodem iurgo benedictionis vtriusque colla sociantur, et ita si alter obeat separatarum regionum longa diuturnia: quia non cor-

De vita et morte serpientum
poris cervice, sed mentis, iugū gratiæ repererunt. Vi-
pera nequissimum genus bestiarum super omne quod ser-
petini est generis astutior, vbi coeundi cupiditatem af-
sumplenter, murena maritimæ notam sibi requirit copi-
lam, vel nouâ præparat: progressus ad littus, sibilo te-
stificata presentiam sui, ad coniugalem amplexum illâ
euocat. Murena autem inuitata non deest, & venen-
tæ serpenti expeditos vsus sua impertit coniunctionis.
Quid sibi vult sermo huiusmodi, nisi ferendos esse mo-
res coniugium: et si absens est, eius operierandam presen-
tiā: fit licet asper, fallax, inconditus, lubricus, temule-
tus? Quid petu veneno, quod in coniuge murena nō

Brefugit? Vocata non deeff, & serpens lubricum sedula
charitate complefuit. Ille tua mala portat, & levitatis
foeminae facilitatem: tu viru tuum nō potes o mulier
fusinere? Adam per Eumam deceptus est, non Eua per
Adam. Quem vocauit ad culpam mulier, iusti est ut
eum gubernatorem afflumat, ne iterum foeminae faci-
litate labatur. Sed horridus & inculsus est. Semel pla-
cuit. Nunquid vir frequenter est eligendus? Compare
suū & bos requirit, & equus diligit: si & si mutetur alius,
trahere iugum necat compar alterius, & se non totum
putat. Tu iugale repudias tuū, & putas sape mutan-

Tals deſe- dum; et ſi viu defuerit t' die, ſupducis riuale: & statim
rit. incognita cauſa, quacif cogniti, pudoris exequores iniu-
riam? Vipera abfente requirit, abfente vocat, & bla-
do proclamat ſibilo: atq; vbi aduentare cōparem ſenſe-
rit, venenum euomit, reuerentia marito deſeret, vere-
cundata nuptialē gratiam. Tu mulier adueniēt de
longinquō maritū contumelium repellis. Vipera mare
prospectat, explorat iter coniugis tu iniuris viam viro
obſtruiſ: tu litium moues venenū, non reiſ: tu coni-
galis amplexus tempore dirū virus exaſtaſ: nec eru-
beficiſ nuptias, nec reuerteris maritū. Sed etiā tu vir,
(polſum? enī etiā ſic accipere,) depone tumorē cordis,
ſororiat, ſororiat, ſororiat, ſororiat, ſororiat, ſororiat,

Cum in tua misericordia accepte, respone timore cordis,
asperitate mortis, tibi sedula vxori occurrit: pelle ini-
dignationem, cum blanda coniuncta ad charitatem prouo-
cat. Non es dominus, sed maritus: non ancilla fortitius
es, sed vxor. Gubernatore te deus voluit esse fexus in-
terioris, non prepotentis. Redde studio vice, redde amori
gratiam. Vixper venenum suum fundit: tu no potes du-
ritia mentis devovere. Sed habes naturale rigor: et

Tals, reue-
cōiunctionis. † Potest & sic: Nolite querere viri alieni
ré, coniūm thorum, nolite infidili aliena copulae. Graue est adul-
ētōnis de-
terii, & nature iniuria. Duos primū deus fecit, Adam
ponat ani-
& Euan: hoc est, virū & vxorem. Et vxore de viro: hoc
mi ferita
est de costa Adam: & iussit ambos esse in vno corpore,
tem. No-
& in vno spiritu. Quod vnum separas corpus, vni di-
lide spiritus naturae adulterium est. Sed hoc docet mu-
renz & viperæ, nō iure generis, sed ardore libidinis ex-
petitus amplectus. Dicite o viri: qui alienā permolare
quærit vxorem, cuius serpentis fibi assūcere cupiat co-
tubernū, cui etiam cōparandus ipse serpens sit. Festi-
nat ad viperam, quæ se in gremium viri nō directo tra-
mite veritatis, sed lubrico deuini amoris infundit. Festi-
nat ad eam, quæ venenum suū relutum; vt viperæ, quæ

fertur peractio coniunctionis munere, venientum quod D
euomuerat, rursus haurire. Adultera enim vipera est.
Vnde & Salomon ait quod is qui fuerit temulentus, Pro. 2
cum per vinum libido feruere consueuerit, tanquam a
colubri i^cu*m* extenditur, & tanq*a* cornuta diffunditur il-
li venenum. Et vt scias quod de adultera dixit, adiecit:
Oculi tui cum viderint alienam, os tuum loquitur per-
uersa. Nec quisquam velut contraria posuisse nos cre-
dat, vt & ad bonum, & ad malum viperæ huic exem-
plu*m* teremur, cum ad institutionem vtrung proficiat,
si erubescamus aut fidem non exhibere dilecio, cui ex-
hibet serpens: aut relinquentes sancta coniugia, lubrica
& nocitura salutis arbitrio praeferamus: quod facit qui, cum
serpente miscetur.

De fraudulento ingenio polypi, & astutia cancri ad cibum preßandū notatione quoque hominum qui simili ingenio ac fraude alios circuunt & decipere nituntur: cum perusufata adhortatione vt homo propriis sit contentus, alienisque damnis non pascatur. Cap. VIII.

HT QVIA DE astutia cōspimus sermo-
nem subtexere, quavinusquisque fratrem suum
circunuenire & decipere nititur, & in nouas
se fraudes componere: vt quem vi obtinere
non potest, circumcribat dolo, & suo quadam artis ob-
ducat: fraudulentum illud polypi ingenium non prae- De po-
teribo, qui vadofo in littore petram nauis, affigturei: lypo.

atq; eius nebulolo ingenio colore subit, & simil specie
terga obductus plurimos pscū sine illa suspicione frau- E
dis all' apos, dum natido nō praecauent, & laxum op-
inantur, cassibus furtiuæ artis includit, & sinu quodam
sua carnis intercipit. Sic sponteæ venit præda, & talis
capitur argumentis: qualia sunt eorum qui inge-
niū lūx æpe cōmutant, & diversas nocendi artes mo-
uent, vt singulorum mentes sensus pertinent, cū cō-
tinēbus cōtinētiā prædicantes, in coitu intēperatiū
tanquā deuī ab studio castitatis, & demersi intēperan-
tiae volutabris: vt qui eos audiūt aut vidēt, inculta fa-
cilitate se credant: eoq; citius labuntur, dum distingue-
re non norūt, nec cauere quod noceat, dum grauor sit
& magis noxia improbitas, benignitatis obtūbrata ve-
lamine. Et ideo cauendi sunt qui crines sua fraudis, &
brachia longe lateq; dispergunt, vel specie inductu mul-
tiforme. Et isti enim polypi sunt, nexus plurimos habē-
tes, & callidiorum ingeniorum vestigia, quibus irretire
possint quicquid in scopulos sua fraudis inciderit. Can De cacro.

cer quoq; quas cib; gratia præstigia struit; nāc & ipse
ostre delectat; & carnes eius epulūt; sibi quiārūt. Sed
quia vt appetit; cib; ita propiciens est periculūt; quoniam
cum difficultas est venatio; tū periculosus; difficultis; quia
testis validioribus etca; interior includit; nā velut mu-
ris quibusdā molitiunt; carnis præcepti imperialis in-
terpus natura munint; quam medio testarum quadā
finū concavo nutrit ac fouet; & quasi in quadā valle dif-
fundit; & ideo casfa omnia tentamēta sunt cancri; quia
aperie clausum ostreū nulla vi potest; & periculoso
est si chelas eius includat; ad argumēta cofugit; & insi-
dias noua fraude molitur. Itaq; quā omnia genera de-
lectatione mulcentur; explorat siquādo ostreum remo-
tis in locis ab omni vēto contra Solis radios diptychū
illud suum aperiat; & referet claustra testarum; vt libe-
ro aere visceris sui voluptatem quandam capiat; & tac-
clancula calculum immittens; impedit conclusionem
ostrei; ac sic aperta claustra reperiens; tuto inferit chelas;
visceraque interna defacit. Sunt ergo homines qui
cancri v̄su in alienā v̄sum circumscriptionis irrepant;
& infirmitatem propriæ virtutis aſfu quodam ſuffi-
ciant; fratri dolum neclant; & alterius pafcant erūna.
Tu autem propriis eto contentus; & aliena te damna
non pafcant. Bonus cibus est simplicitas; innocentia;

Gu